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費
の
計
算
が
さ
れ
て
い
な
い
と
申
告
に
時
間
が

か
か
り
、
場
合
に
よ
っ
て
は
そ
の
場
で
申
告
が

完
了
し
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
か
ぜ
や
イ
ン

フ
ル
エ
ン
ザ
な
ど
の
感
染
症
予
防
の
点
か
ら
も

待
ち
時
間
を
減
ら
す
必
要
が
あ
る
た
め
、
申
告

前
の
資
料
整
理
に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

■
医
療
費
控
除
の
申
告
を
す
る
場
合

領
収
書
は「
受
診
し
た
人
ご
と
」「
病
院（
受
診

科
目
）ご
と
」に
分
け
、
そ
れ
ぞ
れ
の
合
計
金
額

を
計
算
し
て
お
い
て
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
医
療

費
の
払
い
戻
し
や
生
命
保
険
な
ど
で
の
補
て
ん

を
受
け
た
場
合
、
そ
の
金
額
が
わ
か
る
も
の
を

持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

■
営
業
、
農
業
等
の
収
支
計
算
を
す
る
場
合

あ
ら
か
じ
め
毎
月
の
収
入
金
額
や
領
収
書

を
整
理
し
て
項
目
別
に
記
入
で
き
る
よ
う
に
分

類
・
集
計
を
し
て
く
だ
さ
い
。

■
領
収
書
等
の
注
意

領
収
書
や
証
明
書
は
コ
ピ
ー
で
は
受
付
で

き
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
必
ず
原
本

を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

■
生
命
保
険
や
損
害
保
険
の
保
険
金
を　

受
け
取
っ
た
場
合
の
注
意

そ
の
保
険
金
の
支
払
原
因
や
保
険
料
の

負
担
者
、
受
取
方
式
に
よ
っ
て
課
税
種
類

が
異
な
り
ま
す
。
平
成
23
年
中
に
受
け
取
っ

た
保
険
金
が
あ
り
、
申
告
が
必
要
な
場
合

は
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

■
所
得
が
な
か
っ
た
人
へ
の
お
願
い

世
帯
主
や
成
年
者
で
平
成
23
年
中
に
所

得
が
な
か
っ
た
人（
他
の
人
の
扶
養
親
族
で

あ
る
場
合
を
除
く
）
は
、
申
告
が
な
い
と
、

所
得
が
な
い
の
か
、
申
告
を
怠
っ
て
い
る

税
の
申
告
は
お
早
め
に

市
県
民
税
、
所
得
税
、
贈
与
税
、
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税
、
個
人
事
業
税

市
県
民
税
の
申
告
や
所
得
税
の
確
定
申
告
な
ど
、
税
の
申
告
を
し
て
い
た
だ
く
時
期
に
な
り
ま
し

た
。
そ
れ
ぞ
れ
の
期
間
内
に
申
告
・
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。

な
お
、
期
間
中
は
、
そ
れ
ぞ
れ
の
税
の
窓
口
で
ご
相
談
を
お
受
け
し
ま
す
が
、
大
変
混
み
合
い
、

長
時
間
お
待
ち
い
た
だ
く
場
合
が
あ
り
ま
す
。
申
告
に
必
要
な
資
料
を
事
前
に
整
理
し
て
お
く
な

ど
、
申
告
時
間
の
短
縮
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

申
告
全
般

■
税
の
申
告
時
に
必
要
な
も
の

▼
印
鑑

▼
収
入
金
額
が
わ
か
る
も
の

　

(

源
泉
徴
収
票
や
支
払
調
書
な
ど)

▼
控
除
内
容
が
わ
か
る
も
の

　

(

国
民
年
金
や
健
康
保
険
な
ど
の
社
会
保
険

料
の
領
収
書
か
証
明
書
、
生
命
保
険
料
・

地
震
保
険
料
の
控
除
証
明
書
、
障
害
者
手

帳
な
ど)

▼
口
座
番
号
が
わ
か
る
も
の

　

(

所
得
税
の
還
付
を
受
け
る
場
合)

■
待
ち
時
間
を
減
ら
す
た
め
に

申
告
期
間
中
は
大
変
多
く
の
人
で
混
み
合

い
、
待
ち
時
間
が
長
く
な
り
ま
す
。

医
療
費
の
計
算
や
営
業
・
農
業
の
収
入
・
経

市県民税の申告
～３月１５日木

所得税の確定申告
２月１６日木～３月１５日木

消費税および地方消費税
～４月２日月

贈与税
２月１日水～３月１５日木

の
か
が
区
別
で
き
ま
せ
ん
。
所
得
が
な
い
場

合
で
も
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

な
お
、
他
の
人
の
扶
養
親
族
に
な
っ
て
い

る
人
で
も
、
所
得
証
明
書
等
を
必
要
と
さ
れ

る
人
は
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

市
県
民
税

税
の
申
告
は
、
市
県
民
税
や
国
民
健
康
保

険
税
の
課
税
基
礎
と
な
り
ま
す
。
ま
た
、
市

な
ど
が
提
供
す
る
行
政
サ
ー
ビ
ス
の
料
金
な

ど
を
算
定
す
る
基
礎
に
な
る
場
合
も
あ
り
ま

す
。申

告
書
は
、
税
務
課
、
各
出
張
所
・
連
絡

所
に
あ
り
ま
す
。
申
告
す
る
必
要
が
あ
る
人

は
期
限
の
3
月
15
日
㈭
ま
で
に
必
ず
申
告
を

し
て
く
だ
さ
い
。
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平成24年1月1日に
柳井市に住所がある

平成24年1月1日の
住所地で申告を
してください

市県民税の申告は
不要です

各種控除を申告する
と、税が減額される
場合があります

所得税の確定申告を
済ませた

１年を通じて公的年金
等のみの収入である

市県民税の申告を
してください

１年を通じて給与所得
のみで年末調整済み

申告がないと
国民健康保険税などが
高くなる場合があります

または

はい

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

■
対
象
と
な
る
人
と
所
得　
　
　
　
　
　

　
　
　
　

申
告
相
談
日
程
な
ど

上
図
・
表
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

▼
平
成
24
年
１
月
１
日
に
柳
井
市
に
住
所

が
あ
る
人

▼
前
年
の
所
得（
平
成
23
年
１
月
１
日
〜
12

月
31
日
の
１
年
間
の
所
得
）

●
問
い
合
わ
せ

　

税
務
課　
☎
㉒
２
１
１
１
内
線
133
・
134

所
得
税

■
平
成
23
年
分
確
定
申
告
書
の
受
付
期
間

２
月
16
日
㈭
〜
３
月
15
日
㈭

※
申
告
書
の
提
出
は
、
窓
口
、
郵
送
、
ｅ

‐
Ｔ
ａ
ｘ
、
税
務
署
の
時
間
外
収
受
箱
で

受
け
付
け
て
い
ま
す
。

■
確
定
申
告
が
必
要
な
人 （
２
月
16
日
〜
）

▼
事
業
所
得
や
不
動
産
所
得
な
ど
が
あ
る
人

で
1
年
間
の
所
得
金
額
の
合
計
が
所
得
控

除
合
計
額
を
超
え
る
人

▼
土
地
、
建
物
な
ど
を
売
却
し
た
人

▼
年
間
２
、
０
０
０
万
円
を
超
え
る
給
与
収
入

が
あ
る
人

▼
年
末
調
整
済
の
給
与
以
外
の
所
得
が
20
万

円
を
超
え
る
人

■市県民税申告の目安、相談日程と会場

■
確
定
申
告
を
す
る
と
所
得
税
が　
　
　
　

　
　

戻
っ
て
く
る
場
合
（
申
告
書
受
付
中
）

▼
マ
イ
ホ
ー
ム
を
住
宅
ロ
ー
ン
な
ど
で
取
得

し
た
場
合

▼
多
額
の
医
療
費
を
支
払
っ
た
場
合

▼
災
害
や
盗
難
に
あ
っ
た
場
合

▼
年
の
途
中
で
退
職
し
、
再
就
職
し
て
い
な

い
場
合

▼
そ
の
他
新
し
く
控
除
を
受
け
る
場
合

※
所
得
税
の
確
定
申
告
に
つ
い
て
の
詳
し
い

情
報
は
お
問
い
合
わ
せ
い
た
だ
く
か
、「
確

定
申
告
書
の
書
き
方
」
や
税
に
関
す
る
各
種

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■
申
告
は
便
利
な
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
で

ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
（
イ
ー
タ
ッ
ク
ス
：
国
税
電

子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
）を
利
用
す
る
と
、

自
宅
な
ど
の
パ
ソ
コ
ン
で
確
定
申
告
が
で
き

ま
す
。

ま
た
、
次
の
よ
う
な
メ
リ
ッ
ト
が
あ
り
、

非
常
に
便
利
で
す
。

▼
添
付
書
類
を
提
出
省
略
で
き
る

▼
確
定
申
告
時
期
は
24
時
間
受
付

　
（
１
月
16
日
㈪
〜
３
月
15
日
㈭
）

▼
還
付
金
処
理
が
通
常
申
告
よ
り
早
い

▼
要
件
を
満
た
す
と
最
高
４
、
０
０
０
円
の

税
額
控
除（
初
回
の
み
）

な
お
、
利
用
す
る
に
は
事
前
の
届
出
や
電

子
証
明
書
の
取
得（
有
料
）、
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド

リ
ー
ダ
ラ
イ
タ
ー
の
購
入
な
ど
の
必
要
が
あ

り
ま
す
。

月　日 時　間 会　場

2月 17日金   9：30～ 16：00 伊保庄出張所
2月 20日月 
2 月 21日火             〃 伊陸出張所

2月 22日水             〃 阿月出張所
2月 23日木             〃 余田出張所
2月 24日金             〃 新庄出張所
2月 27日月
2月 28日火             〃 日積出張所

3月   1 日木 10：30～ 16：00 平郡西集会所
3月   2 日金   9：00～ 12：00 平郡漁村センター
3月   5 日月   9：30～ 16：00 神代学習等供用会館
3月   6 日火             〃 遠崎学習等供用会館
3月   7 日水
3月   8 日木             〃 ふれあいタウン大畠

2月 16日木
�

3 月 15 日木
( 土日祝日除く ) 

  8：30～ 17：15 市役所税務課

○対象：市県民税の申告をする人（確定申告も可）
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今
回
の
申
告
か
ら
の
主
な
改
正　
　
　
　

　
　

平
成
23
年
分
所
得
税　
　
　
　
　
　

　

     
平
成
24
年
度
市
県
民
税

■
扶
養
控
除
等
の
見
直
し

▼
年
少
扶
養
親
族（
扶
養
親
族
の
う
ち
、
年

齢
16
歳
未
満
の
者
）
に
対
す
る
扶
養
控
除

が
廃
止
に
。

　
所
得
税
控
除
額　

：
38
万
円 

⬇ 
廃
止

　
市
県
民
税
控
除
額 

：
33
万
円 

⬇ 

廃
止

改正後の扶養控除

区分 所得税控除額 市県民税控除額

 年少扶養親族（～１５歳） 廃止 廃止

 一般の控除対象扶養親族
 ( １６～１８歳・23～６９歳） 38万円 33万円

 特定扶養親族 (19～２２歳） 63万円 45万円

 老人扶養親族
 （７０歳～）

 同居老親等以外 48万円 38万円

 同居老親等 58万円 45万円

改正後の障害者控除

区分
所得税控除額（市県民税控除額）

本人 控除対象配偶者
または扶養親族

 障害者 　２７万円（２６万円）

 特別障害者 　４０万円（３０万円）

 同居特別障害者 ―  ７５万円（５３万円）

▼
年
齢
16
歳
以
上
19
歳
未
満
の
者
に
対
す
る

扶
養
控
除
の
額
が
38
万
円（
市
県
民
税
33

万
円
）に
。

　
所
得
税
控
除
額　

：
63
万
円 

⬇ 

38
万
円

　
市
県
民
税
控
除
額 

：
45
万
円 

⬇ 

33
万
円

▼
同
居
の
特
別
障
害
者
が
い
る
場
合
の
扶
養

控
除
等
に
加
算
す
る
措
置
に
代
え
て
、
同

居
特
別
障
害
者
に
対
す
る
障
害
者
控
除
の

額
が
75
万
円（
市
県
民
税
53
万
円
）に
。

※
年
少
扶
養
親
族（
16
歳
未
満
）が
い
る
場
合

で
、
扶
養
控
除
の
適
用
が
な
く
て
も
障
害

者
控
除
は
適
用
さ
れ
ま
す
。

扶養控除改正の概要

所：○○万円・・・所得税の控除額　　　
市：○○万円・・・市県民税の控除額　　

所：６３万円
（上乗・所：２５万円）

市：４５万円
（上乗・市：１２万円）

⬇ 所：６３万円
市：４５万円

同居老親等加算
（該当の場合）
所：１０万円
市：    ７万円

所：４８万円
市：３８万円

所：３８万円
市：３３万円

⬇
廃止

所：３８万円
市：３３万円

所：３８万円
市：３３万円

年少扶養親族 一般の控除対象
扶養親族 特定扶養親族 一般の控除対象

扶養親族 老人扶養親族

～１５歳 １６～１８歳 １９～２２歳 ２３～６９歳 ７０歳～

平成８年１月２日
以降に生まれた人

平成５年１月２日から　
平成８年１月１日の　　
間に生まれた人

昭和６４年１月２日から
平成５年１月１日の　　
間に生まれた人

昭和１７年１月２日から
昭和６４年１月１日の　
間に生まれた人

昭和１７年１月１日　
以前に生まれた人

控  除  対  象  扶  養  親  族

扶          養          親          族
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URLURLURL

便
利
で
確
実
な
振
替
納
税

所
定
の
依
頼
書
を
提
出
し
、
預
貯
金
の
残

高
を
確
認
し
て
お
く
だ
け
で
、
納
税
の
た

め
に
税
務
署
や
金
融
機
関
に
行
く
必
要
が
な

く
、
現
金
の
納
期
限
よ
り
時
間
的
余
裕
の
あ

る
振
替
の
特
典
が
あ
り
ま
す
。

■
確
定
申
告
に
よ
る
所
得
税
と　
　
　
　
　

消
費
税
の
口
座
振
替
日

▼
所
得
税

　
３
月
15
日
㈭（
現
金
で
の
納
期
限
）

　
　
　
⬅

　
４
月
20
日
㈮

▼
消
費
税

　
４
月
２
日
㈪（
現
金
で
の
納
期
限
）

　
　
　
⬅

　
４
月
25
日
㈬

詳
し
く
は
ｗ
ｅ
ｂ
で

国
税
庁
で
は
、
税
に
関
す
る
役
立
つ
情

報
を
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
。 

▼ 

国
税
庁

　
　

 http://w
w
w
.nta.go.jp

▼ 

タ
ッ
ク
ス
ア
ン
サ
ー

　
　

http://w
w
w
.nta.go.jp/taxansw

er.
nta.go.jp/

▼
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ

　
　

http://w
w
w
.e-tax.nta.go.jp

●
問
い
合
わ
せ　

　
柳
井
税
務
署　
☎
㉒
０
２
７
７（
代
表
）

個
人
事
業
税

事
業
所
得
者
等
の
個
人
事
業
税
の
申
告

は
、
所
得
税
の
確
定
申
告
書
ま
た
は
市
県
民

税
の
申
告
書
の
該
当
項
目
に
記
入
す
れ
ば
よ

い
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。
ま
た
、
口
座
振

替
に
よ
る
納
付
に
も
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ　

　

柳
井
県
税
事
務
所　
☎
㉓
２
１
２
１

贈
与
税

平
成
23
年
中
に
贈
与
を
受
け
た
財
産
の
総

額
が
１
１
０
万
円
を
超
え
る
と
き
は
、
贈
与

税
の
申
告
が
必
要
で
す
。

贈
与
税
の
申
告
と
納
税
は
、
２
月
１
日
㈬

か
ら
３
月
15
日
㈭
ま
で
で
す
。
申
告
は
お
早

め
に
お
願
い
し
ま
す
。

消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税

個
人
事
業
者
は
、
４
月
２
日
㈪
ま
で
に
申

告
・
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。

税
務
関
係
証
明
書
等
の　
　
　
　

　
　

交
付
申
請
に
は　
　
　
　
　

　
　
　

身
分
証
明
書
が
必
要
で
す

市
役
所
税
務
課
、
各
出
張
所
等
の

窓
口
で
税
務
関
係
証
明
書
等
の
交
付

申
請
を
す
る
場
合
に
は
、
身
分
証
明

書
を
提
示
し
て
く
だ
さ
い
。

○
税
務
関
係
証
明
書
等
の
例

▼
納
税
証
明
書

▼
所
得
証
明
書

▼
所
得
課
税
証
明
書

▼
資
産
証
明
書

▼
名
寄
証
明
書

　
な
ど

○
身
分
証
明
書
の
例

運
転
免
許
証
、
パ
ス
ポ
ー
ト
な
ど

の
顔
写
真
付
の
身
分
証
明
書

※
健
康
保
険
の
被
保
険
者
証
や
年
金

手
帳
な
ど
、
顔
写
真
が
な
い
身
分

証
明
書
の
場
合
は
、
２
点
以
上
の

提
示
が
必
要
で
す
。

●
問
い
合
わ
せ　

税
務
課

　

☎
㉒
２
１
１
１
内
線
130
〜
136

　　中国税理士会柳井支部による　　　
　　　　　　税の無料相談会

所得税をはじめ、消費税、法人税、
相続（贈与）税など、さまざまな税に関
する疑問・質問に地元税理士が無料で
相談に応じます。

○日時　２月２５日㈯９時～１６時
○場所　ゆめタウン柳井１階　　　　　
　　   ゆめ広場

●問い合わせ　中国税理士会柳井支部
　　　　　　　☎㉖０４５５（担当：田中）
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